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Niejednokrotnie informowaliśmy, że rosnąca antybiotykooporność
–  wywołana  nadmiernym  używaniem  antybiotyków  w  medycynie,
hodowli zwierząt czy kosmetykach – stanowi coraz poważniejsze
zagrożenie. Na łamach „The Lancet” ukazały się właśnie wyniki
pierwszej  kompletnej  ogólnoświatowej  analizy  skutków
antybiotykooporności. Wynika z niej, że w 2019 roku patogeny
oporne na działanie antybiotyków zabiły 1,24 miliona osób i
przyczyniły się do śmierci 4,95 miliona kolejnych.

Autorzy  analizy  oszacowali  liczbę  zgonów  w  204  krajach  i
terytoriach spowodowanych przez 23 antybiotykooporne szczepy
bakterii oporne na co najmniej jeden z 88 antybiotyków. Dane
zebrano  ze  specjalistycznej  literatury,  szpitali,  systemów
ochrony  zdrowia  i  innych  źródeł.  Objęły  one  w  sumie  471
milionów rekordów. Następnie wykorzystano modele statystyczne,
by  oszacować  wpływ  antybiotykoopornych  szczepów  na
poszczególne  państwa.

Autorzy  badań  szacowali  liczbę  zgonów,  w  których  infekcja
odgrywała  rolę,  proporcję  zgonów  w  stosunku  do  liczby
infekcji,  proporcję  zgonów  przypisywanych  konkretnemu
patogenowi,  rozpowszechnienie  antybiotykoopornego  szczepu
konkretnego patogenu oraz nadmiarowe ryzyko zgonu powiązane z
występowaniem  na  danym  terenie  takiego  patogenu.  Na  tej
podstawie  udało  się  oszacować  zarówno  liczbę  zgonów
powodowanych  bezpośrednio  przez  antybiotykooporne  bakterie,
jak i liczbę zgonów powiązanych z ich występowaniem.

Najbardziej dotknięte problemem antybiotykooporności są kraje
o  niskich  i  średnich  dochodach.  A  Afryce  Subsaharyjskiej
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liczba ofiar antybiotykoopornych bakterii wynosiła w 2019 roku
średnio aż 27,3 na 100 000. Na przeciwnym biegunie znajduje
się Australazja z liczbą 6,5 zgonu na 100 000.

Ludzi  na  całym  świecie  zabijają  przede  wszystkim
antybiotykooporne  szczepy  Escherichia  coli,  Staphylococcus
aureus,  Klebsiella  pneumoniae,  Streptococcus  pneumoniae,
Acinetobacter  baumannii  i  Pseudomonas  aeruginosa.  Z  analiz
wynika, że bezpośrednio zabiły one łącznie 929 000 osób oraz
przyczyniły  się  do  3,57  miliona  zgonów  powiązanych  z
antybiotykoopornymi  bakteriami.

Najwięcej, bo ponad 100 000, ofiar ma na koncie oporny na
metycylinę gronkowiec złocisty (MRSA), który spowodował zgon
ponad 100 000 osób. Inne wymienione patogeny zabijały od 50 do
100  tysięcy  osób.  Wbrew  pozorom  liczby  sumują  się  do
wspomnianych 900 tysięcy, gdyż naukowcy liczyli nie gatunki, a
szczepy, zatem na przykład policzono zarówno ofiary opornej na
karbapenemy K. pneumonie jak i ofiary K. pneumoniae opornej na
cefalosporyny trzeciej generacji.
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